
Estado da Bahia 
Fundo Municipal de Educação – FME 
CNPJ: 29.919.066/0001-61 
Centro Cultural Luiz Eduardo Magalhães, Serra do Ramalho -BA 
CEP: 47.630-000 / PABX:(77)3620-1200 / e-mail: smecd.sr@gmail.com 

PORTARIA Nº 002 DE 06 DE MAIO DE 2024. 
 

 
“Dispõe sobre a adoção de procedimentos 
internos para a realização do processo de 
escolha do Plano de Gestão Escolar da Escola 
Professora Rosa da Costa Silva”. 

 
O Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Educação de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia, com fundamentos na Lei nº 475 de 21 de 
dezembro de 2020 e considerando:  
 

I. A publicação do Edital nº 02/2024 que torna pública a organização do 
processo de escolha do Plano de Gestão Escolar para o exercício das 
funções gratificadas de Diretor escolar na Unidade Escolar Professora 
Rosa da Costa Silva; 

II. A não homologação do resultado final do processo eleitoral para escolha 
dos Planos de Gestão Escolar para o exercício das funções gratificadas 
de Diretor da Escola Professora Rosa da Costa Silva conforme Ato da 
COGESP nº 26/2024; 

III.  As inconsistências constantes nos processos que foram devidamente 
apuradas nas oitivas realizadas pela COGESP no dia 02/05/24; 

IV. O Decreto nº 207 de 03 de maio de 2024 disposto pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal de Serra do Ramalho que versa sobre a 
EXONERAÇÃO DO CARGO DE DIRETORES E VICE-DIRETORES na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Serra do Ramalho-
BA, e dá outras providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Especialista em Educação RAQUEL DE SOUZA DIAS 
SOARES, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para responder 
interinamente pela Escola Professora Rosa da Costa Silva pelo período 
necessário para a realização do novo processo de escolha dos Planos de 
Gestão Escolar para o exercício das funções gratificadas de Diretor da Unidade 
Escolar referida. 
 
Art. 2º - A Especialista em Educação coordenará o processo de escolha do 
Plano de Gestão Escolar conforme regras estabelecidas no edital nº 02/2024 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  
 
Secretaria Municipal de Educação, Serra do Ramalho - BA, 06 de maio de 
2024. 
 

 
JEAN CARLOS FERREIRA DOURADO 

Secretário Municipal de Educação 


